

Số : 757/PC3I-TC

Đà Nẵng, ngày 18 tháng 7 năm 2017

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA  
Bán niên 2017 (trước soát xét) so với Bán niên 2016**

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/09/2016 của Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội ban hành quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC, sàn giao dịch: HNX) xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh bán niên 2017 (trước soát xét) so với bán niên 2016 như sau:

**1. Báo cáo tài chính tổng hợp**

- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2017 : 28.956.240.501 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2016 : 11.221.497.325 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN bán niên năm 2017 tăng so với bán niên năm 2016 là 17.734.743.176 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 158,04%, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	6 tháng đầu năm 2017 (1)	6 tháng đầu năm 2016 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	44.337.811.299	22.356.381.003	21.981.430.296	198,32%
- Doanh thu bán điện	44.337.811.299	22.356.381.003	21.981.430.296	198,32%
2. Giá vốn hàng bán	12.037.775.148	7.639.198.007	4.398.577.141	157,58%
- Giá vốn bán điện	12.037.775.148	7.639.198.007	4.398.577.141	157,58%
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	32.300.036.151	14.717.182.996	17.582.853.155	219,47%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	716.008.875	326.905.835	389.103.040	219,03%
5. Chi phí tài chính	1.343.629.513	1.594.838.960	(251.209.447)	84,25%
6. Chi phí bán hàng			0	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.147.472.928	1.706.953.478	(559.480.550)	67,22%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30.524.942.585	11.742.296.393	18.782.646.192	259,96%
9. Thu nhập khác		144.979.483	(144.979.483)	0,00%
10. Chi phí khác		0	0	
11. Lợi nhuận khác		144.979.483	(144.979.483)	0,00%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	30.524.942.585	11.887.275.876	18.637.666.709	256,79%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.568.702.084	665.778.551	902.923.533	235,62%
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	28.956.240.501	11.221.497.325	17.734.743.176	258,04%

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh bán niên 2017 tăng 158,04% so với quý bán niên 2016 như sau:

- Về hoạt động sản xuất kinh doanh:

+ Thời tiết trong 6 tháng đầu năm 2017 thuận lợi cho hoạt động phát điện điện, sản lượng điện đạt 38,13 triệu kWh vượt kế hoạch 6 tháng đầu năm 2017 là 80,76% và tăng 133,20% so với 6 tháng đầu năm 2016. Bên cạnh đó, PC3-INVEST đã làm tốt công tác bảo dưỡng thiết bị NMTĐ Đắk Pône, chủ động thực hành tiết kiệm chi phí, giảm các hoạt động không mang lại hiệu quả cao cho PC3-INVEST.... Tổng doanh thu hoạt động SXKD 6 tháng đầu năm 2017 tăng 98,62% so với cùng kỳ năm ngoái (trong đó, doanh thu BH và cung cấp dịch vụ tăng 98,32%, doanh thu hoạt động tài chính tăng 119,03%).

+ Tổng chi phí phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2017 tăng 32,79% so với cùng kỳ năm ngoái, trong đó: chi phí giá vốn và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 57,58% chủ yếu do sản lượng tăng nên chi phí khấu hao tài sản cố định, thuế tài nguyên, phí môi trường NMTĐ Đắk Pône tăng theo; chi phí tài chính giảm 15,75% do giảm gốc vay so với cùng kỳ năm trước.

- Hoạt động khác: không phát sinh

Từ những yếu tố trên làm Lợi nhuận sau thuế TNDN bán niên năm 2017 tăng so với bán niên năm 2016 là 17.734.743.176 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 158,04%.

**2. Báo cáo tài chính văn phòng Công ty**

- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2017 : (2.233.679.220) đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2016 : (1.755.419.092) đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN bán niên năm 2017 giảm so với bán niên năm 2016 là 478.260.128 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 27,24%%, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	Quý 2/2017 (1)	Quý 2/2016 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	0	0	0	
- Doanh thu bán điện	0	0	0	
2. Giá vốn hàng bán	0	0	0	
- Doanh thu bán điện	0	0	0	
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	0	0	0	
4. Doanh thu hoạt động tài chính	716.008.875	326.905.835	389.103.040	219,03%
5. Chi phí tài chính	524.810.168	106.376.560	418.433.608	493,35%
6. Chi phí bán hàng			0	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	856.175.843	1.455.149.299	(598.973.456)	58,84%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(664.977.136)	(1.234.620.024)	569.642.888	53,86%
9. Thu nhập khác		144.979.483	(144.979.483)	0,00%
10. Chi phí khác		0	0	
11. Lợi nhuận khác		144.979.483	(144.979.483)	0,00%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(664.977.136)	(1.089.640.541)	424.663.405	61,03%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.568.702.084	665.778.551	902.923.533	235,62%
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	(2.233.679.220)	(1.755.419.092)	(478.260.128)	127,24%



Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, TC, đăng web.

NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN  
TỔNG GIÁM ĐỐC *Cubir*



Nguyễn Lương Minh

